CADERNO 3  15QUARTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2011

30/08/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272508

PORTARIA: 7441/2011
Objetivo: Participar da formação inicial do programa pará
alfabetizado, no municipio de Breves, no período de 24.08. a
07.09.2011.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº.
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1/ELISA FARIAS VIEIRA (COLABORADOR EVENTUAL) / 14.5
diárias (Completa) / de 24/08/2011 a 07/09/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272487

PORTARIA: 7412/2011
Objetivo: Conduzir servidor da seduc para resolver problemas
de transportes da ure 10 - altamira. fazer a substituição do
veículo do tipo l200, placa: jtz-0154 pelo veículo ranger, placa:
jus-6261.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº.
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
942073/CLAUDIO OLIVEIRA NEGREIROS (SERVENTE / ATIV
APOIO OPERAC) / 5.5 diárias (Completa) / de 16/08/2011 a
21/08/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272501

PORTARIA: 7440/2011
Objetivo: Participar da formação inicial do programa pará
alfabetizado, no municipio de breves, no período de 24.08. a
07.09.2011.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº.
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1/ANA PATRICIA LIMA COHEN (COLABORADOR) / 14.5 diárias
(Completa) / de 24/08/2011 a 07/09/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272433

PORTARIA: 7411/2011
Objetivo: Resolver problemas de transportes da 10 ure,como
substituição do veiculo do tipo l 200 que encontra se com
problemas mecânico onde a visita do governo do estado no
município.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº.
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234930/MAYARA CORREA SOUZA LOPES (GERENTE DE
TRANSPORTE / DIRECAO) / 5.5 diárias (Completa) / de
16/08/2011 a 21/08/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 58/2011-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273093
PORTARIA Nº. 58/2011-GAB/PAD.

BELÉM, 17 DE AGOSTO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994.
CONSIDERANDO                    o Julgamento proferido com
base no teor do Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA
INVESTIGATÓRIA instaurada através da Portaria nº. 14/2011-
GAB/SIND, de 15/04/2011, publicada no DOE edição nº 31901
de 26/04/2011, prorrogada pela Portaria nº 24/2011 de
13/05/2011, publicada no DOE nº 31920 de 23/05/2011;
CONSIDERANDO                    o disposto no art. 199, da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor
NAUDIMOR PAULO SENADO, Matrícula nº 649910-1,
ocupante do cargo de Professor Assistente PA-A, lotado na
ERC Clube de Mães Santa Rita de Cássia, pelo cometimento de
transgressões, em tese, tipificadas nos arts. 177, II, III, VI ;

178, V e art. 190, IV e XIII, todos da Lei Estadual n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR a Comissão formada pelos servidores SAMIR
JOSÉ DA SILVA DAMASCENO, Mat. nº. 57175099-1, CÉLIA
REGINA SOUZA CRUZ, Mat. nº. 761303-1, e NAZIRA SOARES
LABAD, matrícula nº 184276-1, para sob a Presidência do
primeiro, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência
e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se
diretamente à Autoridades e Órgãos da Administração Pública
ou proceder à diligências indispensáveis à instrução processual;
IV - DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno
cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

PORTARIA 59/2011-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273142
PORTARIA Nº. 59/2011-GAB/PAD
BELÉM, 18 DE AGOSTO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994.
CONSIDERANDO                     Considerando o julgamento
proferido com base no teor do Relatório Final da Comissão
Disciplinar instaurada pela Portaria nº 03/2011-GAB/PAD,
de 11/02/2011, publicada no DOE nº 31864, de 28/02/2011,
Prorrogada pela Portaria nº 17/2011-GAB/PAD, de 25/04/2011,
publicada no DOE nº 31903 de 28/04/2011;
R E S O L V E:
I – Aplicar, com fundamento no art. 189 c/c art. 183, II, da
Lei Estadual nº 5.810/94, a pena de SUSPENSÃO POR
60 (SESSENTA) DIAS, a servidora ELIANA DO SOCORRO
PEDROSA COELHO, matrícula nº 542415-1, por restar provada
a ocorrência de infração disciplinar nos autos dos processos
nº 172829/2008, 161719/2008, 173384/2008, 185215/2008,
290335/2009, 328341/2010, 278006/2009, 354830/2010,
365110/2010, 319575/2010, 367340/2010, 214549/2009 e
215670/2009;
II – Determinar que a Coordenação de Recursos Humanos
adote as providências pertinentes visando ao cumprimento da
penalidade ora aplicada;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273147
ATO: PORTARIA Nº256/2011-GCAP

Término Vínculo: 01/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / ANTONIO MARCOS MENDES DA CONCEIÇAO (VIGIA) / 57226944-1
Temporário / CAPRICIA PINHEIRO DE AMORIM (ASSIST. ADM.) / 57228542-1
Temporário / CARLOS EDUARDO SILVA DUARTE (SERVENTE) / 57228454-1
Temporário / CRISTINA ANAISSE PEREIRA CORDEIRO (SERVENTE) / 57225631-1
Temporário / EDER ARAUJO BARROSO (VIGIA) / 57229903-1
Temporário / LEIDIVANE BATISTA LOPES (MERENDEIRA) / 57228482-1
Temporário / MARINES DA SILVA RUAS (SERVENTE) / 57226632-1
Temporário / NAOR AUGUSTO NEVES DOS SANTOS (VIGIA) / 57227623-1
Temporário / OSMARINA DE JESUS DO NASCIMENTO (SERVENTE) / 57225945-1
Temporário / ROSANGELA BRABO SOUSA (ASSIST. ADM.) / 57224779-1
Temporário / WALTER DO SOCORRO PEREIRA DOS SANTOS (MERENDEIRA) / 5492726-
2<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273154

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 15/08/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANDREA TAVARES DE MATOS TEIXEIRA                  MERENDEIRA                         10/02/2012  CONTRATO Nº
2254/2011-BELEM
FRANCISCA GABRIEL MARTINS DA SILVA VENANCIO DE OLIVEIRAMERENDEIRA                         10/02/2012  CONTRATO Nº

2255/2011-BELEM
LEILA MARIA COSTA SOUSA                           MERENDEIRA                         10/02/2012  CONTRATO Nº 2256/2011-BELEM
MARIA DE NAZARE CONCEICAO MARTINS                 MERENDEIRA                         10/02/2012  CONTRATO Nº
2257/2011-BELEM
MARIA MADALENA GONCALVES MORAES                  MERENDEIRA                         10/02/2012  CONTRATO Nº
2258/2011-BENEVIDES
MIRIAM TAVARES DIAS                               MERENDEIRA                         10/02/2012  CONTRATO Nº 2259/2011-BELEM
NEUZIRENE SANTA BRIGIDA                           MERENDEIRA                         10/02/2012  CONTRATO Nº 2260/2011-BELEM
PRISCILA PINHEIRO WANDERLEY SIMOES                MERENDEIRA                         10/02/2012  CONTRATO Nº
2261/2011-BELEM
ROSANGELA FONSECA DA COSTA                        MERENDEIRA                         10/02/2012  CONTRATO Nº 2262/2011-BELEM
VENINA VIANA RAIOL                                MERENDEIRA                         10/02/2012  CONTRATO Nº 2263/2011-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273126

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 15/08/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MAURICIO VIANA ASSUNCAO                           VIGIA                              10/02/2012  CONTRATO Nº 2253/2011-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273047

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 01/09/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANGELINA MARIA OLIVEIRA DOS REIS                  SERVENTE                           27/02/2012  CONTRATO 2211/2011-BELEM
CARMEN SIMONE MENDES DE SOUZA                     SERVENTE                           27/02/2012  CONTRATO 2212/2011-BELEM
CRISTINA SOCORRO DA FONSECA SANTOS                SERVENTE                           27/02/2012  CONTRATO 2213/2011-BELEM
ILZA PINHEIRO DE CASTRO                           SERVENTE                           27/02/2012  CONTRATO 2214/2011-ANANINDEUA
IZAURA PINHEIRO DE CASTRO                         SERVENTE                           27/02/2012  CONTRATO 2215/2011-ANANINDEUA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273012

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 01/09/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANA REGINA DO NASCIMENTO DOS SANTOS               MERENDEIRA                         27/02/2012  CONTRATO
2206/2011-BELEM
CLEIDE CAVALCANTE DA SILVA                        MERENDEIRA                         27/02/2012  CONTRATO
2207/2011-ANANINDEUA
MARIA ERONDINA DE ASSIS PALHETA                   MERENDEIRA                         27/02/2012  CONTRATO
2208/2011-ANANINDEUA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273020

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 01/09/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
DANILO NUNES SARAIVA                              VIGIA                              27/02/2012  CONTRATO 2209/2011-BELEM
EDSON ANSELMO DA SILVA NEVES                      VIGIA                              27/02/2012  CONTRATO 2210/2011-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273021

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 15/08/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ROSANGELA DE OLIVEIRA SANTOS                      PROFESSOR                          10/02/2012  CONTRATO Nº
2238/2011-BREVES
SANDRO JOSE FALCAO TEIXEIRA                       PROFESSOR                          10/02/2012  CONTRATO Nº 2239/2011-BREVES
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273061

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 15/08/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANA CLAUDIA PAIXAO DA SILVA                       PROFESSOR                          10/02/2012  CONTRATO Nº 2240/2011-BELEM
ANA PATRICIA LIMA COHEN                           PROFESSOR                          10/02/2012  CONTRATO Nº 2241/2011-BELEM
BRUNO DANIEL MELLO DE JESUS                       PROFESSOR                          10/02/2012  CONTRATO Nº
2242/2011-ANANINDEUA
CAIRA ROBERTA DE LIMA COSTA                       PROFESSOR                          10/02/2012  CONTRATO Nº 2243/2011-BELEM
ERIKA ANDRESSA QUADROS DA SILVA                   PROFESSOR                          10/02/2012  CONTRATO Nº
2244/2011-ANANINDEUA